1ZVJESCE TEMELJEM SAVJETOVANJA SA ZAINTERESIRANIM GOSPODARSKIM SUBJEKTIMA

Narugitelj HZ INFRASTRUKTURA d.o0.0. je dana 13.06.2017. godine temeljem ¢lanka 198. Zakona o javnoj nabavi na
svojim stranicama objavio bitne uvjete dokumentaciie o nabavi za nabavu Usluge u nepokretnoj i pokretnoj
elektroni¢koj komunikacijskoj mrezi, usluge prijenosa podataka i usluge stalnog pristupa internetu po grupama:

Grupa 1: Usluge u nepokretnoj i pokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi

Grupa 2: usluge prijenosa podataka i stalnog pristupa internetu U roku za dostavu (12.04.2017.) pristigle su
niZze navedene primjedbe i prijedlozi, te odgovori Narucitelja:

Prijedlog gospodarskog subjekta

Nastavno na objavljenu dokumentaciju u postupku savjetovanja: Usluge u nepokretnoj i pokretnoj elektronickoj
komunikacijskoj mreZi, usluge prijenosa podataka i usluge stalnog pristupa internetu po grupama, dostavljamo
sliedece prijedloge:

1. U tablici TroSkovnika, listu ,Grupa 1 -Nepokretna®“, Jednokratna prikljuéna naknada za govorne kanale u
fiksnoj telefoniji, pod tockom 1.3, u retku 47 navedeno je: ,- za analogni prikljucak — POTS kanal i VPN
ADSL*, §to smatramo da je greSka s obzirom da isto nije navedeno u togki 1.2 za Mjeseéne naknade za
govorne kanale u fiksnoj telefoniji. Prema prijedlogu Narucitelja, VPN ADSL usluge navedene su u tablici
TroSkovnika u listu ,Grupi 2 — Podatkovna“ kao jednokratne i mjese¢ne naknade za sve L3 VPN ADSL
usluge.

Odgovor Narugitelja
Narucitelj je prihvaca prijedlog gospodarskog subjekta i ispravak u gore spomenutom troskovniku.

2. U tablici Troskovnika, listu ,Grupa 1 -Mobilna“, navedene su stavke 1.4, 2.3, i 4.5 Radijska frekvencija. U
TroSkovniku se ne navodi stavka Naknade za pristup mrezi. PredlaZemo da se stavka Radijske frekvencije
zamijeni s Naknadom za pristup mreZi jer je mjesena naknada za Radijsku frekvenciju Pravilnikom
Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture ukinuta 2016. godine.

Odgovor Narugitelja
Narucitelj je prihvaca prijedlog gospodarskog subjekta i ispravio u gore spomenutom troskovniku.

3. U TroSkovniku nema posebno odvojene stavke za naknade za mobilne uredaje, predlazemo da se doda
posebna stavka, a ne da se jednokratna naknada pribraja usluzi.

Odgovor Narugitelja

Narugitelj ne prihva¢a prijedlog gospodarskog subjekta jer se isti u informacijskom sustavu HZ Infrastrukture vode
kao jedna cjelina.

4, Predlazemo da se to¢nom jedinicnom brojkom, a ne postotkom iskazu koliCine mobilnih aparata koje
Naruitelj ima pravo za vrijeme trajanja ugovora po povlastenoj cijeni kupiti od Ponuditelja.
Odgovor Narucitelja
Naruitelj je prihvaca prijedlog gospodarskog subjekta i ispravak u tehnickoj specifikaciji 2 predmeta nabave.

5. U dokumentu Tehnicka specifikacija 2 - usluge u pokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi u poglavlju
SIM ZCPR navedeno je: , usluga smije podrzavati samo podatkovnu uslugu,”. U Troskovniku, listu ,Grupa
1 -Mobilna“, toéke 7.1 i 7.2 navode ,CSD/Fax promet za sve SIM ZCPR Kartice za dvije godine* i ,SMS u
HR za sve SIM ZCPR kartice za dvije godine” §to je u suprotnosti s navodima u Tehni¢koj specifikaciji.
PredlaZemo izmjenu TroSkovnika sukladno navedenome u Tehnickoj specifikaciji.



Odgovor Narugitelja

Narucitelj je prihvaca prijedlog gospodarskog subjekta. Tehnicke specifikacije i troskovnik su uskladeni. U tekst
poglavlja SIM ZCPR je umetnut tekst koji je dio troSkovnika 2 ,CSD/FAX promet®, a upisan je pod to¢kom 7.1.

Isto tako je iz tehnickih specifikacija u poglaviju SIM ZCPR iz teksta izbagen dio koji glasi: ,usluga smije podrzavati
samo podatkovnu uslugu®. Time su uskladeni zahtjevi tehnickih specifikacija s troskovnikom.

6. U dokumentu Tehnicka specifikacija 2 - usluge u pokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi u poglavlju
Tablica zona zemlje su grupirane prema nepoznatom kljuCu, odabiru Narucitelja. Predlazemo izmjenu i
pridrzavanju EU regulative i Zona kako su po standardnu rasporedene na dvije grupe: ZONA 1: sve
europske drzave, Izrael, Turska, osim Republike Hrvatske koja predstavlja tuzemstvo, i Azijskoga dijela
Ruske Federacije, kao i svi europski teritoriji, ukljuivo Grenland (Danska), Gibraltar (Velika Britanija),
Kanalske otoke (Velika Britanija ) itd.; ZONA 2: sve ostale drzave i teritoriji na svijetu.

Odgovor Naruditelja
Naruditelj prihvaca prijedlog gospodarskog subjekta i ispravak u tehnic¢koj specifikaciji 2. predmeta nabave.

7. PredlaZemo Narucitelju razdvajanje Grupe 1 na dvije grupe, Grupu za usluge u nepokretnoj elektronickoj
komunikacijskoj mrezi i Grupu za usluge u mobilnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi. U objavljenim
dokumentima nije dano poja3njenje objedinjenja ovih dviju grupa usluga u jednu grupu niti tehnicki ili drugi
razlozi za$to bi fiksna i mobilna telefonija trebale biti u jednoj grupi s obzirom da one tehnicki nisu
povezane i nemaju utjecaja jedna na drugu.

.Odgovor Narucitelja:

Narucitelj je sukladno prijedlogu gospodarskog subjekta, a uzimajuéi u obzir mogucnost pristupa malih i srednjih
gospodarskih subjekata postupku javne nabave za predmetnu nabavu razdvojio Grupu 1 na dvije grupe, te ¢e
premetni postupak imati grupe kako slijedi:

Grupa 1: Usluge u nepokretnoj elektroni¢koj komunikacijskoj mrezi
Grupa 2: Usluge u pokretnoj elektroni¢koj komunikacijskoj mrezi

Grupa 3: usluge prijenosa podataka i stalnog pristupa internetu

Naruditelj je predmet nabave podijelio na nadin da predstavlja tehniku, tehnoloSku, oblikovnu, funkcionalnu ili
drugu objektivno odredivu cjelinu.

Pitanja gospodarskog subjekta

8. Narucitelj definira predmet nabave u dijelu i na nacin: Grupa 1: Usluge u nepokretnoj i pokretnoj
elektroni¢koj komunikacijskoj mreZi. Narucitelj je duZan odrediti predmet nabave na nacin da predstavija
tehni¢ku, tehnoloSku, oblikovnu, funkcionalnu ili drugu objektivno odredivu cjelinu, sve u skladu sa
¢lankom 369. ZJN-a 2016. Uzimajuéi u obzir €injenicu da je Narucitelj sektorski narucitelj te da nije duzan
obrazloziti svoj odabir nedijeljenja predmeta nabave, ukazujemo na Cinjenicu da je i sektorski narucitelj
duzan odrediti predmet nabave kroz dokumentaciju 0 nadmetanju na nacin da on predstavlja cjelinu.

Dakle, Naruditelj je objavio Tehnicku specifikaciju 1 — za usluge u nepokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mreZi
te Tehnicku specifikaciju 2 — za usluge u pokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi kao dva zasebna dokumenta
§to ukazuje da su usluge u nepokretnoj i usluge u pokretnoj elektronikoj komunikacijskoj mrezi za Narugitelja dvije
oblikovne cjeline. Nadalje, tekst Tehnicke specifikacije 1 koja se odnosi na usluge u nepokretnoj elektronickoj
komunikacijskoj mreZi ni u kojem se svom dijelu ne doti¢e, odnosi ili obuhvaca povezanost s uslugama u pokretnoj
elektroni¢koj komunikacijskoj mrezi. Tekst Tehnike specifikacije 2 koja se odnosi na usluge u pokretnoj
elektronickoj komunikacijskoj mreZi ni u kojem svom dijelu se ne dotice, odnosi ili obuhvaca povezanost s uslugama
u nepokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi. Dakle, iz navedenog je razvidno da usluge u nepokretnoj
elektronickoj komunikacijskoj mrezi i usluge u pokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi za Narucitelja
predstavljaju dvije zasebne cjeline u tehni¢kom, tehnoloskom i funkcionalnom smislu.

Dapace, tekst Tehni¢ke specifikacije za usluge u nepokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mreZi opisuje
trenutadan nacin pruZanja usluga kako ga pruZa aktualan pruZatelj usluga u nepokretnoj elektroni¢koj mrezi.



Tehnicka specifikacija ne sadrzava nikakve dodatne zahtjeve u tehni¢kom, tehnolodkom, funkcionalnom ifili
oblikovnom smislu u odnosu na sadasnje zahtjeve Narucitelja Sto moZemo potvrditi s obzirom na to da trenutacno
pruzamo navedene usluge.

U tro8kovnicima se takoder specificiraju odvojene usluge u nepokretnoj i pokretnoj elektroni¢koj komunikacijskoj
mrezi s pripadajuéim funkcionalnostima koje se ni u kojem dijelu ove dokumentacije o nadmetanju ne ispreplicu i
ne povezuju te, prema tome, za Naruditelja ne Cine cjelinu.

Dapace, kako je Narucitelj objavljenim dokumentima zatrazio identine funkcionalnosti, tehnologije i usluge kao u
zasebnim postupcima za nabavu dotiénih usluga u proteklih Sest godina, objavom postupka za nabavu usluga u
nepokretnoj i pokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mreZi u jednoj grupi bez ikakvih izmjena, evidentno je da
Narucitelj nije postupio u skladu sa ¢lankom 369. ZJN-a 2016.

Ukazuje se Narucitelju kako se pruzanje usluge u nepokretnoj i pokretnoj elektronickoj komunikacijskoj mrezi
razlikuje, bududi je rije¢ o dvije razliCite funkcionalne i tehnoloske cjeline, to je razvidno iz struénog misljenja
regulatora HAKOM-a od 09.01.2014. godine. Ujedno se apostrofira Narucitelju kako je obvezan postivati osnovna
nacéela javne nabave razvidna iz ¢lanku 4. ZIN-a 2016, koja su osnovni postulati javno-nabavnog postupka, poput
nacela jednakog tretmana. Zakonodavac je takoder jasan s uputom u st. 2. istog ¢lanka: ,Javna nabava ne smije
biti osmiljena s namjerom izbjegavanja primjene ovoga Zakona ili izbjegavanja primjene pravila o javnoj nabavi
male, odnosno velike vrijednosti ili s namjerom da se odredenim gospodarskim subjektima neopravdano da
prednostili ih se stavi u nepovoljan poloZaj.“ Ukoliko su potrebe Narucitelja u tehni¢kom, tehnoloskom, oblikovnom
i funkcionalnom smislu ostale identi¢ne aktualnima, odnosno onima koje su zahtijevane u provedenim postupcima
javne nabave Narucitelja koji su bili zasebno provedeni za nepokretnu i pokretnu telefoniju, a iz dokumentacije za
nadmetanije je evidentno da jesu, Narucitelj je spajanjem ovih usluga u jednu grupu upravo stavio u nepovoljan
polozaj sadasdnjeg pruZatelja usluga u nepokretnoj elektroni¢koj komunikacijskoj mrezi to je kr8enje jednog od
osnovnih nacela javne nabave.

Navedenim odredivanjem nepodijeljenog predmeta nabave: Grupa 1: Usluge u nepokretnoj i pokretnoj elektroniékoj
komunikacijskoj mrezi Narucitelj ne primjenjuje ZJN 2016 niti sukladno intenciji zakonodavca niti sukladno misljenju
mjerodavnog regulatora. Naposljetku se ukazuje i na stav AZTN-a o podrZavanju prakse podjele predmeta nabave
na viSe nabavnih grupa. Uzimajuci u obzir prethodno navedeno, ljubazno molimo Narucitelja da podijeli predmet
nabave i to na nacin da odredi zasebno 1. usluge u nepokretnoj elektroni¢koj komunikacijskoj mrezi te 2. usluge u
pokretnoj elektroni¢koj komunikacijskoj mreZi. Molimo Narucitelja da postupi sukladno ¢lanku 370. stavku 1. ZIN
2016, a kako bi se predmet nabave podijelio na grupe temeljem objektivnih kriterija, primjerice prema vrsti,
svojstvima, namjeni mjestu ili vremenu ispunjenja, u kojem slucaju naruditelj odreduje predmet i veli€inu pojedine
grupe, uz naglasenu mogucnost pristupa malih i srednjih gospodarskih subjekata u postupku javne nabave.

Odgovor Narugitelja:

Narucitelj je sukladno prijedlogu gospodarskog subjekta, a uzimajuci u obzir moguénost pristupa malih i srednjih
gospodarskih subjekata postupku javne nabave za predmetnu nabavu razdvojio Grupu 1 na dvije grupe, te ¢e
premetni postupak imati 3. grupe.

9. Pitanje gospodarskog subjekta

Narucitelj u sklopu ovog prethodnog savjetovanja sa zainteresiranim gospodarskim subjektima nije objavio
procijenjenu vrijednost nabave. No, u dijelu dokumentacije koji se odnosi na dokaze Tehni¢ke sposobnosti,
odredeni su iznosi minimalne vrijednosti uredno izvrSenih ugovora na temelju kojih se moze odrediti procijenjena
vrijednost nabave svake grupe.

Ukoliko je tona pretpostavka da ée za grupu koja obuhvaéa usluge u nepokretnoj i pokretnoj elektronickoj
komunikacijskoj mrezi biti odredena procijenjena vrijednost nabave u iznosu od 4.544.000,00 kn bez PDV-a,
ukazujemo Narucitelju da se radi o preniskom iznosu za sve usluge koje grupa obuhvaca, a viSestruko nizem u
odnosu na sadasnja placanja za usluge u nepokretnoj i pokretnoj telefoniji. Takoder isti¢emo da je prethodni
postupak javne nabave ponisten upravo zbog premasenja procijenjenih vrijednosti od strane dva zainteresirana
ponuditelja (za 26%) te nemogucnosti Narucitelia da osigura dodatna sredstva u potrebnom iznosu. U ovoj
dokumentaciji 0 nadmetanju Narucitelj je objavio nabavu identi¢nih usluga, kapaciteta i koli¢ina kao u ponistenom
postupku javne nabave pa ukazujemo da je ponisteni postupak za narucitelja bilo svojevrsno istraZivanje trzista



prema kojem su dva zainteresirana ponuditelja premasila od Naruditelja odredenu prenisku procijenjenu vrijednost
nabave koja za viSe od 30% odstupa od trenutaénih ugovora sklopljenih za usluge i u nepokretnoj i u pokretnoj
elektroni¢koj komunikacijskoj mrezi. Dodatno, zainteresirani gospodarski subjekt je izrazio argumentiranu
primjedbu na prenisko procijenjenu vrijednost nabave ponistenog postupka koja nije usvojena da bi postupak na
kraju zavrSio poniStenjem uslijed nemoguénosti osiguranja dodatnih sredstava. Molimo Narucitelja da odredi
procijenjenu vrijednost nabave sukladno izvrSenim pla¢anjima tijekom prethodnog dvogodisnjeg razdoblja, trzisnih
uvjeta te ukljucujuci sve opcije i moguca obnavljanja ugovora sukladno €l. 17. ZJN 2016.

Odgovor Narugitelja:

Naruéitelj je formirao procijenjenu vrijednost za predmetnu nabavu temeljem zadnjeg provedenog otvorenog
postupka javne nabave.

Narucitelj je kao dobar gospodarstvenik predmet nabave podijelio u grupe uzimajuci u obzir moguénost pristupa
malih i srednjih gospodarskih subjekata postupku javne nabave za predmetnu nabavu i kako bi se postivala nacela
slobode kretanja robe, nacelo slobode poslovnog nastana i nagelo slobode pruzanja usluga te nacela koja iz toga
proizlaze, kao §to su nacelo trZiSnog natjecanja, naCelo jednakog tretmana, naCelo zabrane diskriminacije, nacelo
uzajamnog priznavanja, nacelo razmjernosti i nacelo transparentnosti, te kako bi zaprimio $to kvalitetniju i povoljniju
ponudu.

10. Pitanje gospodarskog subjekta
Pod rekapitulacijom za grupu 2 ukazujemo na pogresku u nazivu i strukturi rekapitulacije cijena:

UKUPNA CIJENA (kn) MJESECNIH PRIKLJUCNIH NAKNADA BEZ PDV-a : - treba stajati Jednokratnih prikljuénih
naknada te sumirati samo prikljucne pristojbe.

Nastavno, u iduéem meduzbroju trebalo bi sumirati samo mjeseéne naknade te zatim iskazati ukupan zbroj
jednokratnih i mjese¢nih naknada bez PDV-a, a tablica rekapitulacija bi trebala izgledati ovako:

UKUPNA CIJENA (kn) JEDNOKRATNIH PRIKLJUCNIH NAKNADA BEZ PDV-a :

UKUPNA CIJENA (kn) MJESECNIH NAKNADA BEZ PDV-a

UKUPNA CIJENA (kn) NAKNADA (JEDNOKRATNE + MJESECNE) BEZ PDV-a:

PDV:

UKUPNA CIJENA NAKNADA (JEDNOKRATNE + MJESECNE) (kn) SA PDV :

Odgovor Narugitelja:

Navedena stavka je navedena i obraCunata bez PDV-a u dijelu troSkovnika jednokratnih prikljuénih naknada i
poslije je zbrojena sa mjeseénim prikljuénim naknadama bez PDV-a kako bi se dobile ukupne naknade bez PDV-
a.

11. Pitanje gospodarskog subjekta
Kriteriji za odabir — tocka 5.3.

Popis mora sadrzavati dokaz o pruzene najmanije jednoj (1), a najvide 3 (tri) usluga vezanih uz predmet
nabave zbirne vrijednosti...

Smatra se da je Popis glavnih usluga vezan uz predmet nabave ako su usluge iste ili sli¢ne predmetu
nabave

Pretpostavljamo da je omaskom zamijenjen pojam ,ugovor®s pojmom ,usluga“ pa molimo Narucitelja
izmjenu.

Odgovor Narucitelja:

Narucitelj prihvaca navedenu primjedbu i izmjenu gospodarskog subjekta.




